
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  44006  del  20/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. 24/2019. R.R. 7/2024. Rettifica dell'Allegato C della determinazione dirigenziale n. G10942 del 27 agosto 2025 "Elenco
aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi museali territoriali, Sistemi museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza
museale inseriti nell'O.M.R. 2025".

G15607 21/11/2025



OGGETTO: L.R. 24/2019. R.R. 7/2024. Rettifica dell'Allegato C della determinazione dirigenziale 

n. G10942 del 27 agosto 2025 “Elenco aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi

museali territoriali, Sistemi museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza museale

inseriti nell’O.M.R. 2025”.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, 

POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 

contratto d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell'Area Comunicazione e Promozione dei servizi culturali della 

Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari opportunità, Servizio 

civile al dott. Roberto Ottaviani; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA in particolare la seguente normativa in tema di servizi culturali regionali: 

- la legge regionale del 15 novembre 2019, n. 24, “Disposizioni in materia di servizi

culturali regionali e di valorizzazione culturale”;

- il regolamento regionale 7 agosto 2024, n.7 “Regolamento regionale di attuazione e

integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in materia di

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive modifiche;

VISTA la determinazione dirigenziale G10942 del 27 agosto 2025 “L.R. n. 24/2019. Regolamento 

regionale n. 7 del 7 agosto 2024. DE G11438/2024. Approvazione dell'elenco aggiornato dei 

Musei e Istituti similari, Ecomusei, Sistemi museali tematici, Sistemi museali territoriali e 

Sistemi integrati a prevalenza museale inseriti nell'O.M.R. 2025”; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, il Museo delle Culture Villa Garibaldi - Comune 

di Riofreddo è riportato nell’Allegato C della determinazione dirigenziale n. G10942/2025 

Atto n. G15607 del 21/11/2025



denominato “Elenco aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi museali territoriali, 

Sistemi museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza museale inseriti nell’O.M.R. 2025”, 

oltre che nell’Allegato B “Istanze non accolte o inammissibili ai fini dell’inserimento 

nell’O.M.R. per l’anno 2025” dove è correttamente inserito con la precisazione della relativa 

motivazione; 

RITENUTO pertanto di procedere alla rettifica dell’Allegato C della determinazione dirigenziale n. 

G10942/2025 denominato “Elenco aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi museali 

territoriali, Sistemi museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza museale inseriti 

nell’O.M.R. 2025” come allegato alla presente determinazione e di cui costituisce parte 

integrante;  

RITENUTO di confermare tutte le restanti disposizioni della determinazione G10942/2025; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate di: 

 procedere alla rettifica dell’Allegato C della determinazione dirigenziale n. G10942/2025

denominato “Elenco aggiornato dei Musei o Istituti similari, Sistemi museali territoriali,

Sistemi museali tematici e Sistemi integrati a prevalenza museale inseriti nell’O.M.R. 2025”

come allegato alla presente determinazione e di cui costituisce parte integrante;

 confermare tutte le restanti disposizioni della determinazione G10942/2025;

La presente determinazione, soggetta agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal d.lgs. 33/2013, sarà 

pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it, portale “Cultura”, con valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di 

legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

IL DIRETTORE 

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G15607 del 21/11/2025




